[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____.2026 г.

    № ___
с. Байкалово

Об утверждении Порядка возврата из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в бюджет сельского поселения, входящего в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области, межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году

         В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Байкаловского муниципального района Свердловской области, Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок возврата из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в бюджет сельского поселения, входящего в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области, межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети Интернет www.mobmr.ru.

          3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава
Байкаловского муниципального района                                               А.Г. Дорожкин
Утвержден
Постановлением Администрации

Байкаловского муниципального района

Свердловской области

от ____.2026г. № ___

Порядок возврата из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в бюджет сельского поселения, входящего в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области, межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году
        1. Настоящий Порядок устанавливает правила возврата из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в бюджет сельского поселения, входящего в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – бюджет сельского поселения), межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году (далее - неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов), принятия главными администраторами средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области решений о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов.

 2. В соответствии с решением главного администратора средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов, согласованным с Финансовым управлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в определяемом им порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета сельского поселения, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета сельского поселения, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

3. Принятие главным администратором средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области решения о наличии (об отсутствии) потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов, а также их возврат в бюджет сельского поселения при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской области в соответствии с отчетом о расходах бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее - отчет о расходах).

4. Для подтверждения потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов главный администратор средств бюджета сельского поселения не позднее 3 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской области представляет главному администратору средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области следующие документы:

1) ходатайство о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов с обоснованием потребности в использовании межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году для финансового обеспечения расходов бюджета сельского поселения, соответствующих целям предоставления межбюджетных трансфертов, и с указанием сумм средств в объеме, не превышающем остатка межбюджетных трансфертов;

2) пояснительную записку, содержащую информацию о причинах возникновения остатка межбюджетных трансфертов;

3) отчет о расходах;

4) уведомление по расчетам между бюджетами по форме ОКУД 0504817, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Уведомление), на сумму неиспользованных межбюджетных трансфертов;

5) платежные документы, подтверждающие сумму возврата межбюджетных трансфертов в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской области;

6) расчеты и документы, подтверждающие потребность в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов, в том числе копии муниципальных контрактов (договоров), соглашений, актов выполненных работ, актов сверок и иных документов, подтверждающих потребность в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов.

5. Ответственность за достоверность представленных документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка (далее - документы), несет главный администратор средств бюджета сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

6. Основаниями для возврата документов без рассмотрения являются представление документов не в полном объеме и (или) наличие в документах неполных или недостоверных сведений.
Уведомление о возврате документов направляется главным администратором средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области главному администратору средств бюджета сельского поселения не позднее 3 рабочих дней со дня получения документов с указанием оснований для возврата.
7. При устранении причин, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, главный администратор средств бюджета сельского поселения в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления о возврате документов имеет право на повторное направление документов, подтверждающих потребность в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов.

8. Главный администратор средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в течение 10 рабочих дней со дня получения документов принимает решение о наличии (об отсутствии) потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов в форме постановления Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

Решение о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов принимается отдельно по каждому неиспользованному остатку межбюджетных трансфертов.

Неотъемлемой частью решения о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов является график возврата межбюджетных трансфертов.

Обоснование подтверждения потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов оформляется в виде приложения к решению о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов.

9. Основаниями для принятия решения об отсутствии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов являются:

1) реализация в полном объеме целей, предусмотренных условиями предоставления межбюджетных трансфертов;

2) предоставление в текущем финансовом году из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области бюджету сельского поселения межбюджетных трансфертов на цели, соответствующие целям предоставления неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов (за исключением наличия неисполненных бюджетных обязательств, принятых получателем средств бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов);

3) представление документов с нарушением сроков, установленных пунктами 4 и 7 настоящего Порядка;

4) повторное представление документов не в полном объеме и (или) наличие в повторно представленных документах неполных или недостоверных сведений;

5) нарушение органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области, условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

10. В случае принятия решения об отсутствии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов главный администратор средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в течение 1 рабочего дня, следующего за днем принятия решения об отсутствии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов, направляет главному администратору средств бюджета сельского поселения копию решения с указанием причин, послуживших основанием для принятия решения.

11. При принятии решения о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов главный администратор средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в течение 1 рабочего дня, следующего за днем подготовки проекта решения о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, направляет его на согласование в Финансовое управление Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

12. Финансовое управление Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области согласовывает проект решения о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов в порядке, определенном приказом Финансового управления Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

Согласование Финансовым управлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области проекта решения о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов осуществляется в течение 5 рабочих дней после дня его представления.

13. После согласования с Финансовым управлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области проекта решения о наличии потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов главный администратор средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в течение 3 рабочих дней оформляет Уведомление на их возврат в бюджет сельского поселения, которому они были ранее предоставлены.

Уведомление оформляется в двух экземплярах, один из которых направляется соответствующему главному администратору средств бюджета сельского поселения, а другой остается у главного администратора средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области. Заверенная в установленном порядке копия Уведомления в течение 1 рабочего дня со дня оформления Уведомления направляется Финансовому управлению Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

14. Возврат межбюджетных трансфертов из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области в бюджет сельского поселения, которому они ранее были предоставлены, осуществляется главным администратором средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области на основании заявки на возврат по форме, установленной Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 года  № 21н «О Порядке казначейского обслуживания», в срок, предусмотренный пунктом 3 настоящего порядка, по согласованному с Финансовым управлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области графику.